
 
Постановление 

Администрации Кинешемского муниципального района 
 

от 13 июня .2023 г. № 188 

г. Кинешма 

 

О внесении изменений в программу Кинешемского муниципального 

района «Развитие образования Кинешемского муниципального района» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь 

частью 4 статьи 9, частью 6 статьи 12 и статьей 36 Устава Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, постановлением 

Администрации Кинешемского муниципального района от 28.10.2013 № 639 

«О порядке разработки, реализации и оценки эффективности программ 

Кинешемского муниципального района», Администрация Кинешемского 

муниципального района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в программу 

Кинешемского муниципального района «Развитие образования 

Кинешемского муниципального района», утвержденную постановлением 

Администрации Кинешемского муниципального района от 13.12.2019 № 426 

(в редакции постановлений Администрации Кинешемского муниципального 

района от 21.01.2020 № 19, от 06.02.2020 № 39, от 18.02.2020 № 53, от 

09.06.2020 № 182, от 29.06.2020 № 196, от 03.08.2020 № 246, от 31.08.2020 

№ 279, от 10.11.2020 № 375, от 01.12.2020 № 405, от 11.12.2020 № 427, от 

25.01.2021 № 16, от 26.02.2021 № 44, от 08.09.2021 № 331, от 25.10.2021 

№ 372, от 28.12.2021 № 467, от 18.01.2022 № 8, от 25.01.2022 № 19, от 

14.02.2022 № 46, от 01.04.2022 № 102, от 25.04.2022 № 139, от 08.07.2022 

№ 240, от 10.08.2022 № 260, от 22.08.2022 № 272, от 30.08.2022 № 280, от 

19.09.2022 № 302, от 31.10.2022 № 352, от 23.11.2022 № 376, от 06.12.2022 

№ 390, от 19.12.2022 № 408, от 30.12.2022 № 445, 20.02.2023 № 58, от 

24.04.2023 № 114, 11.05.2023 № 128).  

2. Обнародовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании - на официальном сайте Кинешемского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы Кинешемского муниципального района                          А.А. Катаев 



2 

 

Утверждены 

постановлением Администрации  

Кинешемского муниципального района 

от 13.06.2023 № 188 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в программу Кинешемского муниципального района 

«Развитие образования Кинешемского муниципального района» 

 

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объемов и источников 

финансирования Программы, изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем финансирования Программы составляет 

1 588 576 124,52 рубля, в том числе: 

2020 год – 229 207 320,32 рубля; 

2021 год – 250 404 796,28 рубля; 

2022 год – 276 583 099,23 рубля; 

2023 год – 324 397 968,36 рубля; 

2024 год – 256 300 148,52 рубля; 

2025 год – 251 682 791,81 рубля. 

За счет средств федерального бюджета – 92 228 005,46 рубля, в том 

числе: 

2020 год – 11 177 021,27 рубля; 

2021 год – 20 108 444,87 рубля; 

2022 год – 12 683 385,01 рубля; 

2023 год – 14 101 542,32 рубля; 

2024 год – 18 911 708,66 рубля; 

2025 год – 15 245 903,33 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 732 344 969,59 

рубля, в том числе: 

2020 год – 103 798 866,56 рубля; 

2021 год – 107 967 067,85 рубля; 

2022 год – 133 200 231,89 рубля; 

2023 год – 137 782 966,0 рублей 

2024 год – 124 706 948,04 рубля; 

2025 год – 124 888 889,25 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района – 

764 003 149,47 рубля, в том числе: 

2020 год – 114 231 432,49 рубля; 

2021 год – 122 329 283,56 рубля; 

2022 год – 130 699 482,33 рубля; 

2023 год – 172 513 460,04 рубля; 

2024 год – 112 681 491,82 рубля;  

2025 год – 111 547 999,23 рубля 

 

2.  В разделе IV: 

а) позицию «Программа всего изложить в следующей редакции: 

 
 Программа, всего: 229 207 320,32 250 404 796,28 276 583 099,23 324 397 968,36 256 300 148,52 251 682 791,81 

бюджетные 

ассигнования: 

229 207 320,32 250 404 796,28 276 583 099,23 324 397 968,36 256 300 148,52 251 682 791,81 



3 

 

- бюджет 

Кинешемского 

муниципального 

района 

114 231 432,49 122 329 283,56 130 699 482,33 172 513 460,04 112 681 491,82 111 547 999,23 

- бюджет 

Ивановской области 

103 798 866,56 107 967 067,85 133 200 231,89 137 782 966,0 124 706 948,04 124 888 889,25 

- федеральный 

бюджет 

11 177 021,27 20 108 444,87 12 683 385,01 14 101 542,32 18 911 708,66 15 245 903,33 

 

б) позицию 5 изложить в следующей редакции: 

 
5.  Подпрограмма 

«Организация 
отдыха детей в 

каникулярное 
время» 

406 560,0 1 321 320,0 1 354 080,0 1 485 750,0 1 474 200,0 1 474 200,0 

бюджетные 
ассигнования: 

406 560,0 1 321 320,0 1 354 080,0 1 485 750,0 1 474 200,0 1 474 200,0 

- бюджет 
Кинешемского 
муниципального 

района 

271 676,47 787 710,0 807 240,0 890 400,0 878 850,0 878 850,0 

- бюджет 
Ивановской 
области 

134 883,53 533 610,0 546 840,0 595 350,0 595 350,0 595 350,0 

 

в) позиции 9-10 изложить в следующей редакции: 

 
9. Подпрограмма 

«Предоставление 
мер социальной 
поддержки в 
сфере 
образования» 

486 860,98 618 746,96 1 670 628,87 2 307 390,39 1 543 931,15 1 543 931,15 

бюджетные 
ассигнования 

486 860,98 618 746,96 1 670 628,87 2 307 390,39 1 543 931,15 1 543 931,15 

- бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

95 100,0 82 814,0 165 200,0 113 550,0 65 100,0 65 100,0 

- бюджет 
Ивановской 
области 

391 760,98 535 932,96 1 505 428,87 2 193 840,39 1 478 831,15 1 478 831,15 

10. 
   

Подпрограмма 
«Создание 
современных 
условий обучения 
и воспитания в 
муниципальных 
образовательных 

организациях» 

19 171 815,60 26 608 944,33 30 707 212,43 44 835 430,37 3 749 273,73 0,0 

бюджетные 
ассигнования: 

19 171 815,60 26 608 944,33 30 707 212,43 44 835 430,37 3 749 273,73 0,0 

- бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

11 829 923,13 18 391 022,23 13 839 912,30 33 335 430,37 377,89 0,0 

- бюджет 
Ивановской 
области 

811 635,10 626 679,24 16 867 300,13 11 500 000,0 37 489,59 0,0 

- федеральный 
бюджет 

6 530 257,37 7 591 242,86 0,0 0,0 3 711 406,25 0,0 

 



3. В приложении № 4 к указанной Программе – подпрограмме «Предоставление дополнительного образования 

детям»: 

а) в разделе 2 

субпозицию 1.1 изложить в следующей редакции: 

 
1.1. Обеспечение деятельности 

муниципальных организаций 
дополнительного образования, 
2020-2025 

Расходы на оплату труда, 
содержание зданий и имущества 
муниципальных организаций 
дополнительного образования 

Всего 127 244 017,97 20 398 886,26 18 185 001,57 19 818 098,70 24 367 336,90 21 207 955,30 23 266 739,24 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

127 244 017,97 20 398 886,26 18 185 001,57 19 818 098,70 24 367 336,90 21 207 955,30 23 266 739,24 

  

субпозицию 1.5 изложить в следующей редакции: 

 
1.5. Обеспечение 

функционирования модели 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 

детей, 
2022-2025 

Внедрение и обеспечение 
функционирования системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 

детей, подразумевающей 
предоставление детям 
сертификатов дополнительного 
образования с возможностью 
использования в рамках системы 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного образования 

детей. 
Методическое и 
информационное 
сопровождение исполнителей 
услуг дополнительного 
образования, независимо от их 
формы собственности и иных 
участников системы 
персонифицированного 

финансирования 
дополнительного образования 
детей 

Всего 6 837 660,74 - - 737 020,74 4 051 730,0 2 048 910,0 0,0 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 

района 

6 837 660,74 - - 737 020,74 4 051 730,0 2 048 910,0 0,0 



б) в разделе 3.2 субпозицию 1.5.1 изложить в следующей редакции: 

 
1.5.1. Целевой индикатор1: 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 

лет, имеющих право на получение 

дополнительного образования в 

рамках системы 

персонифицированного 

финансирования в общей 

численности детей в возрасте от 5 

до 18 лет 

процент - - 25 18 18 - 

 

4. В приложении № 5 к указанной Программе – подпрограмме 

«Организация отдыха детей в каникулярное время»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

7 516 110,0 рублей, в том числе:  

2020 год – 406 560,0 рублей; 

2021 год – 1 321 320,0 рублей; 

2022 год – 1 354 080,0 рублей; 

2023 год – 1 485 750,0 рублей; 

2024 год – 1 474 200,0 рублей; 

2025 год – 1 474 200,0 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 3 001 383,53 

рубля, в том числе: 

2020 год – 134 883,53 рубля; 

2021 год – 533 610,0 рублей; 

2022 год – 546 840,0 рублей; 

2023 год – 595 350,0 рублей; 

2024 год – 595 350,0 рублей; 

2025 год – 595 350,0 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 4 514 726,47 рубля, в том числе: 

2020 год – 271 676,47 рубля; 

2021 год – 787 710,0 рублей; 

2022 год – 807 240,0 рублей; 

2023 год – 890 400,0 рублей; 

2024 год – 878 850,0 рублей; 

2025 год – 878 850,0 рублей 

 

б) в разделе 2 

позицию «Подпрограмма «Организация отдыха детей в каникулярное 

время», всего», позицию 1 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Организация отдыха детей в 
каникулярное время», всего 

Всего 7 516 110,0 406 560,0 1 321 320,0 1 354 080,0 1 485 750,0 1 474 200,0 1 474 200,0 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

4 514 726,47 271 676,47 787 710,0 807 240,0 890 400,0 878 850,0 878 850,0 

бюджет  
Ивановской области 

3 001 383,53 134 883,53 533 610,0 546 840,0 595 350,0 595 350,0 595 350,0 

Организация отдыха и 
оздоровления детей в 
каникулярное время, 

2020-2025 

Управление образования 
Кинешемского 

муниципального района 

Всего 7 516 110,0 406 560,0 1 321 320,0 1 354 080,0 1 485 750,0 1 474 200,0 1 474 200,0 

бюджет 

Кинешемского 
муниципального 
района 

4 514 726,47 271 676,47 787 710,0 807 240,0 890 400,0 878 850,0 878 850,0 

бюджет  
Ивановской области 

3 001 383,53 134 883,53 533 610,0 546 840,0 595 350,0 595 350,0 595 350,0 

 

дополнить субпозицией 1.4 следующего содержания: 

 
1.4. Расходы, связанные с 

освобождением семей 
участников специальной военной 
операции от родительской платы 
за питание в лагерях дневного 
пребывания обучающихся из 
числа детей, пасынков и 
падчериц граждан, 

принимающих участие 
(принимавших участие, в том 
числе погибших (умерших)) в 
специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 
года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти 

и федеральных государственных 
органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная 
служба, сотрудников органов 
внутренних дел Российской 
Федерации, граждан Российской 
Федерации, заключивших после 
21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» 

Расходы, связанные с 
освобождением 
семей участников 
специальной военной 
операции от 
родительской платы 
за питание в лагерях 
дневного пребывания 

Всего 11 550,0 - - - 11 550,0 - - 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

11 550,0 - - - 11 550,0 - - 



7 

 

или заключивших контракт о 
добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
сотрудников уголовно-
исполнительной системы 
Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в 

период проведения специальной 
военной операции, а также 
граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации 
в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
2023 

 

в) раздел 3.2 дополнить субпозицией 1.4 следующего содержания: 

 
1.4 Мероприятие: расходы, связанные с освобождением семей участников специальной военной операции от родительской платы за питание в лагерях 

дневного пребывания обучающихся из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе 

погибших (умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной 

операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

1.4.1 Целевой индикатор1: 

количество детей из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции 

освобожденные от родительской платы за питание 
в лагерях дневного пребывания 

человек - - - 10 - - 

 

 

 

 



5. В приложении № 10 к указанной Программе – подпрограмме 

«Предоставление мер социальной поддержки в сфере образования»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

8 171 489,50 рубля, в том числе:  

2020 год – 486 860,98 рубля; 

2021 год – 618 746,96 рубля; 

2022 год – 1 670 628,87 рубля; 

2023 год – 2 307 390,39 рубля; 

2024 год – 1 543 931,15 рубля; 

2025 год – 1 543 931,15 рубля. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 7 584 625,50 

рубля, в том числе: 

2020 год – 391 760,98 рубля; 

2021 год – 535 932,96 рубля; 

2022 год – 1 505 428,87 рубля; 

2023 год – 2 193 840,39 рубля; 

2024 год – 1 478 831,15 рубля; 

2025 год – 1 478 831,15 рубля. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 586 864,0 рублей, в том числе: 

2020 год – 95 100,0 рублей; 

2021 год – 82 814,0 рублей; 

2022 год – 165 200,0 рублей; 

2023 год – 113 500,0 рублей; 

2024 год – 65 100,0 рублей; 

2025 год - 65 100,0 рублей 

 

 б) в разделе 2 

позицию «Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки в 

сфере образования», всего», позицию 1 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Подпрограмма «Предоставление мер социальной поддержки в сфере 
образования», всего 

Всего 8 171 489,50 486 860,98 618 746,96 1 670 628,87 2 307 390,39 1 543 931,15 1 543 931,15 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

586 864,0 95 100,0 82 814,0 165 200,0 113 550,0 65 100,0 65 100,0 

бюджет  

Ивановской 
области 

7 584 625,50 391 760,98 535 932,96 1 505 428,87 2 193 840,39 1 478 831,15 1 478 831,15 

1. 

Финансовое обеспечение 

предоставления мер 
социальной поддержки в 

сфере образования, 
2020-2025 

Управление образования 

Кинешемского муниципального 
района 

Всего 8 171 489,50 486 860,98 618 746,96 1 670 628,87 2 307 390,39 1 543 931,15 1 543 931,15 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

586 864,0 95 100,0 82 814,0 165 200,0 113 550,0 65 100,0 65 100,0 

бюджет  
Ивановской 
области 

7 584 625,50 391 760,98 535 932,96 1 505 428,87 2 193 840,39 1 478 831,15 1 478 831,15 

 

 субпозицию 1.3 изложить в следующей редакции: 

 
1.3. Ежемесячная денежная 

выплата за наем жилого 
помещения молодым 
специалистам 
общеобразовательных 

организаций 
Кинешемского 
муниципального района, 
2020-2025 

Ежемесячная денежная выплата за 
наем жилого помещения молодому 
специалисту, трудоустроившемуся 
впервые в общеобразовательную 
организацию Кинешемского 

муниципального района по 
полученной специальности после 
окончания образовательной 
организации 

Всего 48 450,0 0,0 0,0 0,0 48 450,0 0,0 0,0 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 

района 

48 450,0 0,0 0,0 0,0 48 450,0 0,0 0,0 



6. В приложении № 11 к указанной Программе – подпрограмме 

«Создание современных условий обучения и воспитания в муниципальных 

образовательных организациях»: 

а) в паспорте подпрограммы позицию, касающуюся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, изложить в следующей 

редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

125 072 676,46 рубля, в том числе: 

2020 год – 19 171 815,60 рубля; 

2021 год – 26 608 944,33 рубля; 

2022 год – 30 707 212,43 рубля; 

2023 год – 44 835 430,37 рубля; 

2024 год – 3 749 273,73 рубля; 

2025 год – 0,0 рублей. 

За счет средств федерального бюджета – 17 832 906,48 рубля, в 

том числе: 

2020 год – 6 530 257,37 рубля; 

2021 год – 7 591 242,86 рубля; 

2022 год – 0,0 рубля; 

2023 год – 0,0 рубля; 

2024 год – 3 711 406,25 рублей; 

2025 год – 0,0 рублей. 

За счет средств бюджета Ивановской области – 29 843 104,06 

рубля, в том числе: 

2020 год – 811 635,10 рубля; 

2021 год – 626 679,24 рубля; 

2022 год – 16 867 300,13 рубля; 

2023 год – 11 500 000,0 рублей; 

2024 год – 37 489,59 рубля; 

2025 год – 0,0 рублей. 

За счет средств бюджета Кинешемского муниципального района 

– 77 396 665,92 рубля, в том числе: 

2020 год – 11 829 923,13 рубля; 

2021 год – 18 391 022,23 рубля; 

2022 год – 13 839 912,30 рубля; 

2023 год – 33 335 430,37 рубля; 

2024 год – 377,89 рубля; 

2025 год – 0,0 рублей 

 

б) в разделе 2 

позицию «Подпрограмма «Создание современных условий обучения и 

воспитания в муниципальных образовательных организациях», всего», 

позицию 1, субпозицию 1.1 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 



Подпрограмма «Создание современных условий обучения и воспитания в 

муниципальных образовательных организациях», всего 

Всего 125 072 676,46 19 171 815,60 26 608 944,33 30 707 212,43 44 835 430,37 3 749 273,73 0,0 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

77 396 665,92 11 829 923,13 18 391 022,23 13 839 912,30 33 335 430,37 377,89 0,0 

бюджет  
Ивановской 
области 

29 843 104,06 811 635,10 626 679,24 16 867 300,13 11 500 000,0 37 489,59 0,0 

федеральный 
бюджет 

17 832 906,48 6 530 257,37 7 591 242,86 0,0 0,0 3 711 406,25 0,0 

1. Содействие развитию 
системы образования, 

2020-2025 

Управление образования Кинешемского 
муниципального района 

Всего 87 981 977,51 12 416 857,06 18 940 247,66 22 315 758,21 34 309 114,58 0,0 0,0 

бюджет 

Кинешемского 
муниципального 
района 

76 426 558,88 11 806 857,06 18 390 247,66 13 420 339,58 32 809 114,58 0,0 0,0 

бюджет  
Ивановской 
области 

11 555 418,63 610 000,0 550 000,0 8 895 418,63 1 500 000,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Создание  
современных и безопасных 
условий организации 
образовательного процесса, 
2020-2025 
 

Совершенствование материально-
технической базы образовательных 
организаций, в том числе проведение 
ремонтных работ, приобретение 
современного компьютерного, 
технологического оборудования, 

материалов для образовательных 
организаций,  
приобретение школьных автобусов для 
организации подвоза детей к месту учебы 
(замена устаревшего парка школьных 
автобусов) 

Всего 76 135 368,53 11 774 751,80 18 361 300,29 13 269 149,23 32 730 167,21 0,0 0,0 

бюджет 
Кинешемского 
муниципального 
района 

76 135 368,53 11 774 751,80 18 361 300,29 13 269 149,23 32 730 167,21 0,0 
 

0,0 
 

 


